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REDAKTOREN HAR ORDET

Tidningen Norra Skåne berättar (2 sep-
tember) om uppköpare av karljohan som
säljer "svampguldet från Göinge i stora
mängder till Italien". Plockarna får 20 kr
kilot för bra kvalitet. Varje dag kör en
minibuss till Italien med ca 500 kg
karljohan.
I detta nummer av Puggehatten presen-

teras en "Matsvampskalender" för Skåne.
Du kan se vilken tid på året då det är störst
chans att hitta din favoritsvamp. Man kan
också läsa om försöksodling av sommar-
tryffel (bourgognetryffel) och om Euro-
pas största (?) svampmuseum. Pseudony-
men Murklan (nu avslöjad) återkommer
med ett nytt kåseri.

Tiderna förändras och svamparna med
dem! Väderleken skiftar år från år. I höst
inledde september med värmerekord och
för årstiden mycket låg nederbörd. Dessa
skiftningar i väderlek påverkar i hög grad
naturen och gör svampsäsongen till ett
spännande äventyr. Kommer det att dyka
upp några för Skåne nya, värmeälskande
arter? Djävulssoppen är en sådan art. Blir
det trattkantarellsäsong i år också? Måste
vi ställa in svamputställningen i lilla Sve-
dala?

Mycket regn på försommaren och in-
tensiv högsommarvärme gav en explo-
sion av karljohan i göingebygden. Men
det varade inte länge. Redan efter några
dagar såg man mest mögelangripna frukt-
kroppar.

Ulf Olsson
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ODLING AV BOURGOGNETRYFFEL
MED EK OCH HASSEL I SVERIGE

Christina Wedén

Tryffelsvampen bourgognetryffel (Tuber
aestivum syn. T. uncinatum) är en upp-
skattad och välkänd delikatess i Frankrike
och Italien, men relativt okänd i Sverige.
Okänt är också i stort det faktum att den
växer här, närmare bestämt på Gotland.
Svampen, som också kallas sommar-
tryffel, växer i symbios med träd, främst
ek och hassel. Trädet tillför svampen kol-
hydrater och får i sin tur mineraler från
svampen, som med sina svamptrådar har
större näringsupptagande yta än trädets
rötter. Denna speciella form av symbios
kallas mykorrhiza. Fruktkropparna, de
egentliga tryfflarna, uppträder från sen-
sommaren till dess att tjälen sätter in.
Fruktkropparna är underjordiska och for-
made som knölar. Ytan är svartbrun med
små pyramidformade upphöjningar. Den
mogna fruktkroppens insida ärmarmore-
rad i brunt och vitt.
Vid mognad avger tryffeln dofter som

attraherar djur, såsom ekorrar, möss och
vildsvin. Det är också denna doft och
smak som gör att tryffeln uppskattas vid
matbordet. Olika djur gräver således upp
tryffeln som föda och sprider på så sätt
tryffelns sporer. Även tamgrisar bökar
efter tryffel och användes traditionellt för
tryffeljakt. På senare tid har man i allt
större grad övergått till att använda sig av
specialtränade s.k. tryffelhundar, ett mer
lätthanterligt alternativ till den hungriga
grisen.
Tryffel har under århundranden sam-

lats in från vilda bestånd av ek och hassel

i Syd- och Centraleuropa, för att sedan
säljas på marknader. Så sker ännu idag,
men när man under slutet av 1960-talet

upplevde en drastisk minskning av det
naturliga tryffelbeståndet startades expe-
riment med att odla tryffel. Idag finns
många tryffelodlingar och flera plant-
skolor i Frankrike och Italien har specia-
liserat sig på att producera ekplantor med
tryffelmykorrhiza, som bildas genom att
plantans rot exponerats för tryffelsporer i
växthusmiljö.

I Sverige har bourgognetryffeln levt
ett undanskymt liv. Fram till sommaren
1997 fanns endast fyra fynd från tre olika
lokaler på Gotland dokumenterade, 200
år av mykologisk forskning till trots. En
pilotstudie 1997-1998 resulterade dock i
intressanta indikationer gällande före-
komsten av bourgognetryffel i Sverige.
Arten som tidigare ansetts mycket säll-
synt på våra breddgrader, är nu rapporte-
rad från flera ställen på Gotland. På en
lokal hittades 4,7 kg tryffel under sä-
songen 1998. För att utveckla projektet
började jag i mars i år (1999) som dokto-
rand vid Sveriges lantbruksuniversitet
(SLU). Projektet sker i samarbete med
Högskolan på Gotland (HGO) och lokala
myndigheter på Gotland. Projektet syftar
bl.a. till att undersöka möjligheterna till
odling av bourgognetryffel i Sverige. De
vilda bestånden ska undersökas och kart-

läggas parallellt med att svenska od-
lingsmetoder utvecklas.
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Första stora fyndet av svensk sommartryffel (Tuber aestivum). Totalt hittades 61 stycken fruktkroppar med en

sammanlagdfärskvikt motsvarande 986 g. Tryfflarna hittades på en yta av 0.75 kvadratmeter av en markägare på
Gotland den 8 september 1998.

år, vilket kan jämföras med t.ex. frukt-
träd som tar sju år. Utvecklingen fram till
produktionen följs genom rotprover som
analyseras under mikroskop och med
DNA-analys.

Under hösten kommer två franska

Hittills har fynd av bourgognetryffel i
Sverige endast gjorts på Gotland, men
det är inte omöjligt att den även före-
kommer på andra platser i södra Sverige.
På 1930-talet bökades tryffel upp av tam-
svin under mycket gamla ekar i Skåne
och såldes sedan vidare till Långs delika-
tesser i Malmö. Vilken tryffelart det rörde
sig om förblir dock okänt, då inköps-
listor från den tiden inte kunnat spåras.

I juni i år planterades totalt 250 plan-
tor av ek och hassel på 10 olika platser på
Gotland. Plantorna kommer från Frank-
rike och har rotsystem preparerade med
bourgognetryffel. Utplanteringen är ett
försök för att utvärdera möjligheterna till
odling av bourgognetryffel på Gotland.
Nästa år ska de första svenska plantorna,
preparerade med gotländsk bourgogne-
tryffel, planteras ut. Produktionen av tryf-
fel väntas sätta igång tidigast efter fyra

specialtränade tryffelhundar och deras
förare till Gotland för att hjälpa till med
inventeringen av bourgognetryffel. Inven-
teringen syftar till att öka kunskapen om
var och hur tryffeln växer på Gotland,
samt att samla in material till DNA-ana-

lyser.
Allemansrätten tillåter inte att man

gräver på annans mark. Tryffeln är un-
derjordisk och är således markägarens
egendom och man måste ha markägarens
tillstånd för att gå på tryffeljakt.

Det är av yttersta vikt att den som letar
efter tryffel kan sin sak. I Italien krävs att
man genomgått ett prov, där man prövas
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i kunskaper om tryffelns ekologi och bio-
logi, innan man får licens att leta tryffel. I
Frankrike har man sett exempel på hur
tryffeln helt försvunnit från områden där
den tidigare varit riklig, efter oförsiktig
skörd.

Har man inte en hund till hjälp, eller
har många års erfarenhet och "öga" för
tryffel, är man till stor del utlämnad åt
slumpen och det har hänt att tryffel på-
träffats när man t.ex. har rensat i

trädgårdslandet. Hittar man tryffeln på så
sätt är det dock inte säkert att den är

mogen. Omogna exemplar har varken
mycket smak eller doft och mognings-
processen verkar upphöra då tryffeln väl
är upptagen ur jorden. Hunden (eller gri-
sen) däremot indikerar endast de exem-

plar som är mogna.
Tryffelmycelets livslängd är, liksom

hos många andra mykorrhizasvampars,
densamma som trädets så länge miljön
inte ändras radikalt. Avverkning innebär
därför ett slut på tryffelproduktionen.
Barrskogsplantering är idag dominerande
och anses ekonomiskt överlägsen löv-
skogsplantering. Projektet med att odla
tryffel på ek och hassel i Sverige skulle
därför kunna bli en renässans för ekodling
och också ge positiva ekologiska effekter
för de arter som lever i ekskog och
hassellundar.

Man bör eftersträva att använda in-
hemskt plant- och tryffelmaterial, då de
är bäst anpassade till svenska förhållan-
den. För att göra konkurrensfördelarna
gentemot andra mykorrhizabildande
svamparter så goda som möjligt för
tryffeln bör man plantera på en grovkor-
nig, väldränerad och mager mark med
kalkberggrund, gärna med pH över 7,5.
För tryffelproduktionen är nederbörden
under sommarmånaderna avgörande. 1 en
plantering är det därför en fördel att ha

tillgång till bevattning för att kunna kom-
pensera under torra somrar.

Anmärkning
Tuber aestivum heter i Svenska svamp-
namn (Lundqvist, N.& Persson, 0.1987)
sommartryffel. Christina Wedén har i
ovanstående artikel valt att kalla den

'bourgognetryffel'. Hon anser att det är
olämpligt att kalla den sommartryffel ef-
tersom det är en typisk höstsvamp. Enligt
Christina är 'bourgognetryffel' egentligen
inte ett nytt namn, utan det franska nam-
net truffe de Bourgogne översatt till
svenska. På franska är truffe d'été,
sommartryffel, de omogna fruktkroppar
med dåligt utvecklad smak och doft som
man kan finna på sommaren. Red.

Lästips
Mer om bourgognetryffel (sommartryffel)
finns att läsa på SLU:s webbsidor på
Intemet-adressen:

http://www.mykopat.slu.se/mycorrhiza/
kantarellfiler/texter/home.htm

Författarens adress
ChristinaWedén, Inst. för skoglig mykologi
och patologi,
Sveriges lantbruksuniversitet (SLU),
Box 7026, 750 07 Uppsala
Fax 018-30 92 45, Tfn 018-67 15 42
E-post Christina.Weden@mykopat.slu.se
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MATSVAMPSKALENDER

Bemt Hägg och Ulf Olsson

I populära svampböcker finns ofta uppgif- med i Holmberg & Marklunds lista över
ter om den bästa tidpunkten för matsvampar (1996).
svampplockning. Dessa uppgifter är inte
alltid överensstämmande. Detsamma gäl- Metod
ler motsvarande uppgifter i vetenskapliga Artema har grupperats efter de kalendariska års-
floror. Det är kanske inte så konstigt. Det tiderna (NE 1996) i vinter-, vår-, sommar- och
är en mängd faktorer som tillsammans styr höstsvampar. Till varje grupp har förts alla svam-
fruktkroppsutvecklingen. Mykorrhiza- par med minst tio registrerade fynd under någon
svamparna är beroende av träd- och av de ingående månaderna (med undantag för
örtfloran och dess vegetationsperiod. Den rund toppmurkla med nio fynd). För varje svamp
varierar pa grund av bl.a. klimatiska orsa- har vi även angivit vilken månad den har flest
ker, breddgrad och höjd över havet. fynd. Svampnamnen har markerats med fet stil i
Nederbörd och varm väderlek gynnar i re- listan för den årstid under vilken denna månad
gel fruktkroppsbildning. Det är stor infaller (Jämför också tabell 1).
variation både i tid och rum för de väder-

system som ger oss ett för svampar lämpligt
klimat under vegetationsperioden. Därtill Resultat
kommer att varje art har ett unikt miljö-
krav och sannolikt också en inre biologisk Vintersvampar (Dec-Feb)
klocka som styr fruktkroppsbildningen.
Vissa arter uppträder rikligare efter flera år
med låg produktion av fruktkroppar. Ty-
värr är fortfarande svamparnas miljökrav
dåligt kända.

Medlemmar i Puggehatten tog tidigt ini-
tiativ till en inventering av Skånes svamp- Plocka svamp hela året!
flora. Idag har vi tillgång till ett svamp- Det förstaman kan konstatera är att det går
fyndsregister med ca 125 000 poster. Detta att plocka matsvamp i Skåne året runt.
register ger en unik möjlighet att med bra Men av de 66 matsvampar som har stude-
statistiskt underlag bl.a. beskriva under vil- rats är det inte mindre än 59 som har
ken period en svamp bildar fruktkroppar, maximal förekomst under höstperioden
Resultaten gäller för Skåne men bör också sept-nov. De fördelar sig med 52 i septem-
vara tillämpliga i angränsande områden. ber och sju i oktober. Den bästa månaden

De utdrag av registret som denna arti- att hitta ostronmussling (ostronskivling)
kel grundar sig på har tagits fram av Bemt och vinterskivling i Skåne är januari. Det
Hägg (se tabell 1). Flertalet av de valda förutsätter dock en period av för årstiden
artema är omtyckta matsvampar och finns milt väder. Men det finns också andra svam-

Judasöra (Jan)
Ostronmussling (Jan)
Rökslöjskivling
Vinterskivling (Jan, Figur 1)
Vårtig röksvamp
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parker och trädgårdar och på annan kultur-
mark under (ädel)lövträd på gräsmark.
Stenmurkla är också en vårsvamp men den
har inte tagits med eftersom den numera
anses vara giftig även efter torkning eller
avkokning och därför ej längre räknas som
matsvamp (Holmberg & Marklund 1996).

Vinterskivling (Flammulina velutipes)

! t
Sommarsvampar (Juni-Aug)

Björksopp
Blek kantarell (Aug, Figur 3)
Blomkålssvamp
Brokkremla

Brunsopp
Finluden stensopp (Aug)
Föränderlig tofsskivling
Grönkremla
Gulkremla
Judasöra
Kantarell

Karljohan
Lärksopp
Nejlikbrosking
Pepparriska
Rutsopp
Sammetssopp
Snöbollschampinjon
Tegelsopp
Vårmusseron

Ängschampinjon

J A S O N D

Figur 1. Vinterskivling hittar man säkrast kring nyår
men som diagrammet visar kan man också plocka den
under senhöst och vår.

par att hitta under vinterperioden dec-feb,
t.ex. de vedlevande svamparna judasöra
och rökslöjskivling. Judasörat har en be-
gränsad västlig utbredning i Skåne och är
bunden till fläder.

Vårsvampar (Mars-Maj)
Föränderlig tofsskivling
Judasöra

Nejlikbrosking
Rund toppmurkla (Maj)
Vinterskivling
Vårmusseron (Maj, Figur 2)

De enda matsvampar med maximum un-
der våren (maj) är rund toppmurkla och
vårmusseron. Rund toppmurkla är troli-
gen kalkgynnad men kan vissa år uppträda
ganska rikligt i Skåne på näringsrik jord i

Sommaren är normalt ingen bra svamp-
säsong. Statistiken visar också detta. Det
är endast två matsvampsarter som före-
kommer rikligast då: blek kantarell och
finluden stensopp, vilka båda har maxi-
mum under augusti månad. Det finns
däremot ganska många höstsvampar (se
nedan) som har en utdragen period med
fruktkroppsbildning och vissa år kan
komma redan under juli eller augusti.

Blek kantarell (Cantharellus pallidus)
är lövskogsbunden och i Skåne hittar man
den oftast i bokskog. Man skall inte för-
växla den med en vit form av kantarell

[vårmusseron (Calocybe gambosa) |
30

20-

r
i

10-

1

, -■ m
M A MJ .1 A S O N

Figur 2. Vårmusseron hittar man vanligen under maj
men kommer också under försommaren.
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(Cantharellus cibarius) som också kan
växa i barrskog (Persson & Mossberg
1994).

Frostvaxing (Okt, Figur 8)
Föränderlig tofsskivling (Sept)
Granblodriska (Sept)
Grynsopp (Sept)
Grönkremla (Sept)
Gulkremla (Sept)
Jätteröksvamp (Sept)
Kantarell (Sept, Figur 4)
Kantkremla (Sept)
Karljohan (Sept, Figur 7)
Knölchampinjon (Okt)
Kungschampinjon (Sept)
Lärksopp (Sept)
Mandelriska (Sept)
Nejlikbrosking (Sept)
Olivvaxing (Sept)
Ostronmussling
Pepparriska (Sept)

Blek kantarell (Cantharellus pallens)

40

30

20 f.-

1 0

0

J F M A M J J A S O N D

Kantarell (Cantharellus cibarius)

200-1

Stolt fjällskivling (Macrolepiota procera)

90

80100

II*
70

60

50

40

In 30

0 20

J A S n NI DJ F M A M .I 10

o

Fig. 3-4. Blek kantarell kan betraktas som en
sommarsvamp medan den vanliga (gula) kantarellen är
en typisk höstsvamp men den kan dock förekomma rikligt
redan i juni-juli.

Figur 5. Stolt fjällskivling, den vackraste och för många
den godaste matsvampen bör man leta efter i soliga
skogsbryn eller öppna gräsmarker i september-oktober.

Höstsvampar (Sept-Nov)
Aspsopp (Sept)
Björksopp (Sept)
Blek skäggriska (Sept)
Blek taggsvamp (Sept)
Blodsopp (Sept)
Blomkålssvamp (Sept)
Blåmusseron (Okt)
Brokkremla (Sept)
Brunsopp (Sept)
Citronslemskivling (Sept)
Fjällig bläcksvamp (Sept)

Trattkantarell (Cantharellus tubaeformis)

200

r-100

I
5\

0

.1 F M A M .1 .1 A S O N D

Figur 6. Trattkantarell är i Skåne inte en
utpräglad senhöstsvamp utan tillhör
"septembersvamparna ".
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Riddarmusseron (Okt)
Rynkad tofsskivling (Sept)
Rutsopp (Sept)
Rödbrun stensopp (Sept)
Rödgul taggsvamp (Sept)
Rökslöjskivling (Sept)
Sammetssopp (Sept)
Sandsopp (Sept)
Silkesmusseron (Sept)
Sillkremla (Sept)
Skogschampinjon (Sept)
Skogsriska (Sept)
Skäggriska (Sept)
Smörsopp (Sept)
Snöbollschampinjon (Sept)
Sotvaxing (Sept)
Stolt fjällskivling (Sept, Figur 5)
Storkremla (Sept)
Streckmusseron (Okt)
Svart trumpetsvamp (Sept)
Svartnande äggsvamp (Okt)
Tallblodriska (Okt)
Tegelkremla (Sept)
Tegelsopp (Sept)
Trattkantarell (Sept, Figur 6)
Vinkremla (Sept)
Vinterskivling
Vårtig röksvamp (Sept)
Äggkremla (Sept)
Ängschampinjon (Sept)
Ängsvaxing (Sept)
Öronmussling (Sept)

Karljohan (Boletus edulis)]
400

300

200

100

SONA M J

Figur 7. Karljohan är en typisk höstsvamp med
maximum i september men man kan också, som
diagrammet visar, plocka den under
sommarmånaderna juli och augusti.

Frostvaxing (Hygrophorus hypothejus)

40

30

20

10

S
F M A S Q N

Figur 8. Frostvaxing är en senhöstsvamp som man hittar
i tallskog.

Förteckningen över ”höstsvampar” ovan
visar med all önskvärd tydlighet att sep-
tember är ”svampmånaden” i Skåne.
Till ”senhöstsvampar” kan man räkna

blåmusseron, frostvaxing, knölcham-
pinjon, riddarmusseron, streckmusseron,
svartnande äggsvamp och tallblodriska. De
har alla maximum i oktober.
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Tabell 1. Register som visar antal fynd av 92 ätliga svampar i Skåne summerat per månad for en längre period. De
flesta fynden är gjorda under 1990-talet.

M J J AS OND

0 0 2 13 38 4 0 0

05 34 80 262 59 2 1

000 0 2 000

0 1 24 31 12 1 0 0

0 1 1 2 4 7 3 3

0 0 1 9 63 30 1 1

0 0 3 21 96 24 1 0

0 0 1 6 18 8 1 0

19 27 51 122 30 3 0

0 0 0 5 45 12 1 0

10 1 1 50 185 29 4

0 8 75 115 248 62 4 0

01 40 117 325 122 17 0

0 0 0 0 1 0 0 0

0 0 8 16 88 34 0 0

00 0 0 13 320

00 3 8 15 800

00 0 3 13 400

0 1 26 33 30 6 0 0

0 1 4 10 78 72 2 0

0 0 0 0 3 1 1 0

00007400

0 1 5 7 77 17 0 1

0 0 0 0 6 39 15 4

0 0 1 1 10 0 0 0

18 23 50 72 247 109 20 3

0 0 4 6 58 16 0 0

J F M A

0 0 0 0

0 0 10

0 0 0 0

0 0 0 0

1 1

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 10

0 0 0

0 0 0 0

1 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

1 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0

0 1

0 0 0 0

rufum
scabrum

percandidum
pallens
pulmonarius
pubescens
repandum
langei
luridiformis
crispa
nuda

cyanoxantha
badius

confluens
glutinosus
botrytis
graveolens
quercinum
reticulatus

comatus

imbricatus

Leccinum

Leccinum

Leccinum

Cantharellus

Pleurotus

Lactarius

Hydnum
Agaricus
Boletus

Sparassis
Lepista
Russula

Boletus

Albatrellus

Gomphidius
Ramaria

Russula

Leccinum

Boletus

Coprinus
Sarcodon

aspsopp

björksopp
blek björksopp
blek kantarell

blek ostronmussling
blek skäggriska
blek taggsvamp

blodchampinjon
blodsopp
blomkålssvamp
blåmusseron

brokkremla

brunsopp
brödticka

citronslemskivling
druvfingersvamp
eksillkremla

eksopp
finluden stensopp

fjällig bläcksvamp
fjällig taggsvamp
fläckkantarell

fläcksopp
frostvaxskivling
fårticka

föränderlig tofsskivling
granblodriska

2 1

1
2
09
g.00
2

s

i

00

Cantharellula umbonata

variicolor

hypothejus
ovinus

mutabilis

deterrimus

Leccinum

Hygrophorus
Albatrellus

Pholiota

Lactarius

1

O
10



MJ J AS OND

00002000

0 4 9 15 58 39 0 0

0 7 58 63 178 53 2 0

0 0 0 1 1 0 1 0

0 6 29 36 92 15 0 1

5 2 9 18 25 9 6 2

0 16 94 105 190 33 3 0

02 36 73 146 27 0 1

0 1 51 97 326 94 9 1

0 0 2 6 22 25 1 0

0 1 0 5 10 6 0 0

0 0 0 10 39 9 0 0

0 0 10 19 67 17 0 0

0 0 3 3 14 3 1 0

00 1 18 27 1 1 0

0 0 31 42 196 66 3 0

2 20 33 38 104 102 6 0

00005000

0 0 3 14 67 17 1 0

4 2 0 0 8 35 35 44

0 4 17 44 196 88 5 0

00 0 0 9 16 20

00 2 5 49 700

01 1 1 23 12 0 0

90000000
0 2 84 179 389 159 11 0

0 2 1 3 17 6 0 0

J F M A

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 10

0 0 10

6 4 4 3

0 0 0 0

0 0 10

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 2 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

53 26 24 6

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 7

0 0 0 0

0 0 0 0

granvaxskivling
grynsopp

grönkremla
guldkremla
gulkremla, mild
jätteröksvamp
kantarell

kantkremla

karljohan
knölchampinjon
kungschampinjon
kärrsopp
lärksopp
mandelkremla

mandelriska

mjölskivling
nejlikbrosking
olivsillkremla

olivaceoalbus olivvaxskivling
ostronmussling
pepparriska
riddarmusseron

rynkad tofsskivling
rosenslemskivling
rund toppmurkla

chrysenteron rutsopp

pinophilus rödbrun stensopp

piceae
granulatus
aeruginea
aurea

plaroflava
gigantea
cibarius

Hygrophorus
Suillus

Russula

Russula

Russula

Calvatia

Cantharellus

Russula

Boletus

Agaricus
Agaricus
Leccinum

Suillus

Russula

Lactarius

Clitopilus
Marasmius

Russula

Hygrophorus
Pleurotus

Lactarius

Tricholoma

Rozites

Gomphidius
Morchella

Boletus

Boletus

!
vesca

edulis

sylvicola
augustus
niveum

grevillei
integra
volemus

prunulus
oreades

elaeodes

2
(IQ

g
g
3

M

3

i

ostreatus

rufus
flavovirens
caperatus
roseus

esculenta



ibiwire
— ••

PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74
Kerstin Bergelin
Ingvar Månsson
Ulf Olsson

042-23 82 32,070-541 14 14
0417-138 97
046-516 82, 044-480 64, 070-437 11 20

FÖR ALLA EXKURSIONER GÄLLER

Målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
bäst.

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.TT

Det går också att hämta information på Puggehattens egen
hemsida <http://www.josnet.se/users/ulfo/Pugge.html>.URL

Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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Kalendarium oktober - december 1999

co

to-
c

c\
'Alogis**

Fredag-söndag 1-3 oktober Inventeringsläger på Ivö. Samling kl. 18 på Ivögården.
(Kerstin Bergelin. 042 - 23 82 32, 070-541 14 14).
Föranmälan obligatorisk.

Lördag 9 oktober Abullahagen (Eslöv). Samling kl. 10 vid Felix parke-
ring. (Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74)

Friseboda naturreservat (ca 8 km söder om Åhus). Sam-
ling kl. 10 vid Yngsjö kapell. (Ingvar Månsson
0417-138 97)

Lördag 16 oktober

Hagestad naturreservat. Samling kl. 10 i Kåseberga fis-
kehamn (Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74)

Lördag 6 november

Järavallen (naturreservat). Samling kl. 10 vid Barsebäcks
kyrka. (Ulf Olsson 046-516 82,070-437 11 20)

Lördag 4 december

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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INVENTERINGSLÄGER PÅ IVÖN
1-3 oktober 1999

Puggehatten inbjuder till ännu en inventeringshelg på Ivön mitt i Skånes största
sjö, Ivösjön.
Vi kommer att röra oss i sluttningar på kritberggrund klädda med ädellövskog, upp
på urbergsknallen Ivö klack och ut på ogödslade beteshagar.

Samling fredag kväll den 1 oktober 1999 kl.18.00 på Ivögården för gemensam
middag. Därefter bildvisning av skånska svampar och genomgång av exkursions-
lokalerna.

Lördagen ägnas åt exkursioner och bestämningar.
Avslutning på söndagen vid lunch.

Puggehatten står för kostnader för konferenslokalhyra och städning.
Deltagare betalar för frukost, lunchpaket och middag, vilka serveras av
Ivögårdens husmor.
Inkvartering sker på Ivögården i enkel- eller dubbelrum allt efter önskan.
Lakan medtages.
Preliminär kostnad 275:-/dag.

Antalet deltagare är begränsat.
Ytterligare upplysningar ges av Kerstin Bergelin.
Tfn/fax 042 - 23 82 32

Epost: kerstin.bergelin@swipnet.se

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III



Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV



J AS ONDJ F M A M J

123510 0 80 0 0 0rödgul taggsvamp
rödgul trumpetsvamp
rökslöjskivling
sammetssopp

sandsopp
scharlakansvaxskivling
silkesmusseron

sillkremla

skogschampinjon
skogsriska
skäggriska
smörsopp

snöbollschampinjon
sotvaxskivling
stolt fjällskivling
storkremla

streckmusseron

svart trumpetsvamp
svartnande äggsvamp
tallblodriska

tallsopp
tegelkremla
tegelsopp
toppmurkla
trattkantarell

vinkremla

vinterskivling

Hydnum
Cantharellus

Hypholoma
Boletus

Suillus

Hygrocybe
Tricholoma

Russula

Agaricus
Lactarius

Lactarius

Suillus

Agaricus
Hygrophorus
Macrolepiota
Russula

Tricholoma

Craterellus

Bovista

Lactarius

Leccinum

Russula

Leccinum

Morchella

Cantharellus

Russula

Flammulina

rufescens
lutescens

capnoides
subtomentosus

variegatus

punicea
columbetta

xerampelina
sylvaticus
trivialis

torminosus

luteus

arvensis

camarophyllus
procera

paludosa
portentosum

cornucopioides
nigrescens
deliciosus

vulpinum
decolorans

versipelle
elata

tubaeformis
obscura

velutipes

32 3 1

4 0 1

104 24 17

64 3 0

25 2 0

2 50 0 00 0 00

10 1228 2 36 10 6 5

188898 370 0 0 0 0

676 70 00 0 0 0

1700 0 00 0 0 0 33 6 0

6430 0 00 0 0 0 30 0 0

3140 0 00 0 0 0 019 1

6 2510 0 0 0 0 1 16 4 0

10 530 00 0 0 0 1 08 1

7350 0 30 0 0 0 26 0 0
7

4 12 120 71

16 32 76 55

QQ
irao 0 0 0 0 1 4 0

0 80 0 0 0 3 0 ■

n

220 10 0 0 0 0 0 3 0 0

90 3220 0 40 0 00 69 4

7 0

0

531880 0 0 10 0 s0

1000 0 00 00 1 19 3 0

64210 0 10 0 0 0 16 1 0

10 2778 4 8 20 0 030 4

36 2

0 0

7 0

0 2400 00 0 0 0 1

10 0 0 00 0 0 0 0

601750 0 0 0 0 1 0

10031150 0 0 0 40 15 0

0 0

1

004 0 00 00 1 0

130330 0 20 01 0 40 8 0

486 110 000 0 1 7 2 0

10044 19 4 2 172 41 6110 43



to

J F M A M J

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1

10 0 0

0 0 2 4 29 12

J AS O N D

1 3 0 0 0 0

0 4 6 5 0 0

0 0 1 0 0 0
3 0 0 0 0 0

11 15 7 5 0 13 76 331 231 27 23
0 0 0 0 0 14 27 43 16 0 0

0000000 1 000
0 0 0 2 4 19 27 62 44 3 0
0 10 0 0 1 12 71 64 11 0
0 00 01 2 1 24 700
24 43 35 22 15 20 3 9 23 20 26

Gomphus
Agaricus

Hygrophorus
Calocybe
Lycoperdon
Russula

Hygrophorus
Agaricus
Hygrocybe
Pleurocybella
Auricularia

clavatus

urinascens

persoonii
gambosa
perlatum
lutea

karstenii

campestris
pratensis
porrigens

auricula-judae

violgubbe, klubblik
vit kungschampinjon
vitbrun vaxskivling
vårmusseron

vårtig röksvamp
äggkremla
äggvaxskivling
ängschampinjon
ängsvaxskivling
öronmussling
judasöra

0 0

21

0

0

0

0

0
't-

42 B
3
—

s

i

Referenser

Holmberg, P. & Marklund, H. 1996: Nya svampboken. Rabén Prisma, Stockholm.
NE (Nationalencyklopedin) 1996.
Persson, O. & Mossberg, B. 1994: Kantareller W & W, Stockholm.



Puggehatten 12(2) 1999

ATT FÅ SIN ÖNSKAN UPPFYLLD

I hela mitt vuxna "svampliv" har jag
önskat att finna den stora toppmurk-
lan, ja, ni vet, Morchella esculenta,
rund toppmurkla. Visst har jag sett
den, men bara i andras korgar och
alltid litet bedagade, inte precis pur-
färska exemplar. Men att själv få leta
fram dem ur myllan och grönskan i
brynet mellan lövskog och betesmark
eller på någon annan lämplig plats,
det har inte förunnats mig. Tro bara
inte, att jag inte har försökt. Jag har
sökt på "säkra ställen", där det enligt
uppgifter "alltid växer några exem-
plar varje år" och på många andra
passande lokaler, men aldrig sett ens
en skymt av den runda.

Så hände det ju förra året (1998),
att det dök upp åtskilliga runda topp-
murklor i trädgården hemma hos
Ragnhild och Carl-Gustav (Bengtsson)
och jagfick rapporter även från några
andra håll. Tänk om!!! Men nej då,
inga för mig det året heller.
Men hoppet är ju det sista som dör, så

jag hade inte givit upp - och se, nu i år det bara gräs. På tre sidor kantas den av
hände något i början av maj månad.

Jag har en gammal god vän, som är och andra lövträd växer där också,
bosatt strax utanför Kristianstad. En mor-
gon ringde hon och berättade, att hon hade lagom stor korg gjorde jag sä entré i det
fullt av ljusbruna, murkelliknande svam- gröna, spänd på vad jag skulle möta. - Du
par i sin stora gräsmatta. Stenmurklor stora värld! Helamattan varfull av svamp,
kunde uteslutas, dem kände hon till, men stora runda toppmurklor! De växte över-
vad kunde detta vara? Jag kände hur det allt, från häckarna och ut i gräset, runt
pirrade imig, kunde det vara....??? Alltså fruktträden och vidare stod de i mer eller
gjorde jag en blixtutryckning.

Den "stora gräsmattan" bakom huset
är verkligen stor, som en mindre fotbolls- andakt, de närmast följande med glädje,

Eva Mannerfelt alias Murklan visar stolt upp lite av sin
skörd av rund toppmurkla.

plan ungefär. I mitten växer några ur-
gamla äppel- och plommonträd, annars är

en lövhäck och en del stora, gamla almar

Beväpnad med kniv och en i mitt tycke

mindre tydliga ringar.
De första exemplaren plockades med

13
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men sedan gick jag som en robot, upp och Sedan har de haft sex år på sig att etablera
ner, upp och ner, plockandeförglatta livet, nya mycel över området. Låter det otro-
jag räknade dem också till en början. Efter ligt? Ett mycel dör ju inte även om det
de första 80 "exen" var korgen full. Det delas.
var bara att tömma den på köksbordet och I år hade vi ju en kall och konstig vår
så ut igen. Vi hade litet bråttom för gräset med flera bakslag. Det var ont om
skulle klippas den dagen och det inhyrda stenmurklor i år på de flesta håll i
monstret till maskin, med besättning, stod gränstrakterna mellan Skåne och Småland
och väntade ut oss. Till sist var gräsmat- utom vid Vakö myr där de enligt uppgift
tan rensad på allt som dög och det var inte lär ha "örlat" - och så kommer denna
litet det. Dagen innan hade den mindre massinvasion av den runda toppmurklan
gräsmattan på framsidan av huset blivit så tidigt som i början avmaj. Ingen sol och
klippt. Även där hade det vuxit murklor värme att tala om hade vi haft. Svampar är
men de hade fått skatta åt förgängelsen. och förblir "ena konstiga figurer".

Det kom fler murklor den närmaste Så en sak till. Var detta överväldigande
veckan men jag hade, konstigt nog, fått svampmöte roligt? Uppriktigt sagt, nej,

det var det inte. Det var alldelesför mycket
För sex år sedan, 1993, renoverades av det goda, bara att plocka, plocka. Det

huset och gräsmattorna frästes upp och var ingen SPORT - Ni förstår vad jag
såddes om. Kan man tänka sig möjlighe- menar - och jag tänker på ordspråket som
ten av att några murkelmycel blivit sönder- säger att "för mycket ochför litet skämmer
delade vid detta tillfälle och att delar av allt",
dem hamnat lite här och där i jorden?

nog.

Murklan

14
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EUROPAS STÖRSTA SVAMPMUSEUM

Johan Werkmäster

Om man befinner sig vid Loirefloden i
Frankrike bör man givetvis njuta av an-
blicken av de vackra slotten, men man

bör också passa på att besöka några av de
grottor och gruvgångar i vilka byggnads-
materialet till slotten har brutits. Kring
staden Saumur, belägen mellan Angers
och Tours, består berggrunden av tuffeau
- en vit eller gulaktig kalk som lämpar
sig alldeles utmärkt som byggsten i ex-
empelvis slott. Många av de gamla
grottorna har på senare tid förvandlats
till lyxbostäder eller sommarställen för
folk med gott om pengar, men den största
delen av de sammanlagt över hundra mil
långa gruvgångarna, som människor un-
der seklers lopp har grävt ut i trakten,
används trots allt för andra ändamål, fram-
förallt för odling av svamp och lagring
av vin.

Champinjoner trivs alldeles utmärkt i
grottorna. Frankrike är - efter USA och
Kina - världens tredje största producent
av odlad svamp, och området runt staden
Saumur svarar för ungefär sextio procent
av landets produktion.

Varje dygn skördas cirka femhundra
ton svamp av kvinnor (män lämpar sig
inte för sysslan eftersom de har för stora
fingrar), som utrustade med pannlampor,
likt gruvjobbare, arbetar i underjorden.
En skicklig plockerska kan skörda uppe-
mot sextio kilo svamp per timme.

I Saint-Hilaire-Saint-Florent, i västra
utkanten av Saumur, ligger det välbe-
sökta Musée du Champignon - Europas
största svampmuseum med en utställ-
ningsdel som visar över tvåhundra olika

sorters vilda svampar. När man i Frank-
rike talar om champignons avser man inte
bara det som vi i dagligt tal kallar cham-
pinjoner - som på franska av någon an-
ledning heter champignons de Paris -
utan svamp över huvud taget (fotsvamp
kallas exempelvis champignons aux
pieds).

Under den guidade turen genom mu-
seets långa grottgångar får besökaren veta
det mesta som är värt att veta om odling
av champinjoner och även av ytterligare
ett antal arter, såsom olika sorters

ostronskivlingar, shiitake och blåmusse-
ron.

Johan Werkmäster är författare och journalist,
bosatt i Göteborg. Han har publicerat ett tjugotal-
böcker, däribland två reseböcker om Frankrike:
Längs franska vägar (1994) samt Strövtåg i fran-
ska landskap (1997).

För mer information om Saumur och dess om-

givningar, kontakta: Office de Tourisme de
Saumur, BP 241, F-49418 Saumur Cedex, Frank-
rike; tel: +33 - (0)2 41 40 20 60; fax: +33 - (0)2
41 40 20 69.

Info på webben;
Mest besökta museet i Saumur 1996:

http://www.saumur.cci.fr/fr/tourisme/
tourisme.htm

Info om öppettider etc (på engelska):
http://www.a2points.com/homepage/svt/tatou/
ccsta/Champ/01A.htm

rx O Q.
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SEDAN SIST

den lilla vackra gulfotshättan (Mycena
renati) som växer på murken lövved. Av
kremlorna kan nämnas mångfärgad
kremla (Russula romellii) och svart-
kremla (R. nigricans). Tvåfärgsskinn
(Laxitextum bicolor) är en vacker skinn-
svamp med mörk översida och ljus under-
sida. Svampen växer på döda, liggande
grenar av företrädesvis bok. På en annan
bokgren växte ockratagging (Stecche-
rinum ochraceum). Filtfotsbrosking
(Marasmius torquescens) är en sällsynt art
som vi fann. En variant av blek nagel-
skivling med gula skivor (Collybia
dryophila var. funicularis) som man inte
ser varje dag hittades också.

Nästan alla deltagarna hade hittat en 1-
2 cm bred blek svamp som ingen av oss
kände igen. Trots alla försök att bestämma
arten i fält lyckades inte detta. Efter idogt
arbete vid mikroskopet lyckades Carl-Gus-
tav (Bengtsson) bestämma arten till blek
fjunfoting (Hydropus subalpinus), en art
som finns med på hotlistan över sällsynta
svampar. I allt noterades 43 arter.

Traneröds mosse 10 juli
I strålande sommarväder besökte vi två
lokaler på Söderåsen. Först Traneröds
mosse, en någorlunda orörd högmosse. I
mosselaggen fanns som väntat både kärr-
gråskivling (Lyophyllum palustre) och
trådkärrhätting (Galerina paludosa). I
bäcken som avvattnar laggen påträffades
bäckmurkling (Vibrissea truncorum). Ef-
tersom olika ljungväxter är vanliga på
mossar sökte vi naturligtvis efter svulst-
svampar. Bl.a. fann vi lingonkvast och
sydlig roslingkvast (Exobasidium jueli-
anum och E. sundstroemii), ingen av dem
rapporterade från Skåne tidigare. Brun
dyngskål (Pezizafimeti) noterades på älg-
spillning.

Efter lunch i solskenet vandrade vi ”tvärs
över vägen” till fäladen vid Grindhus. Här
var svamptillgången mera sparsam. En-
dast två arter av vaxskivlingar noterades.
En av dessa var mörkfjällig vaxskivling
(Hygrocybe turunda). Inte heller den är
känd från Skåne. Även mjölrödskivling
(Entoloma prunuloides) registrerades.

Sven-Åke Hanson
Ingvar Månsson

Alnarpsparken 16 augusti
I strilande regn mötte sju medlemmar upp
till årets traditionella måndagskvälls-
exkursion i Alnarpsparken. Efter en stunds
väntande på att regnet skulle upphöra, tog
vi mod till oss, klädde oss i regnkläder och
stövlar och gav oss ut för att leta.

Helgens rikliga nederbörd hade inte
hunnit ge någon verkan på svamp-
tillgången, så det blev ganska magert med
fynden. De flesta av arterna vi fann har vi
också tidigare år sett i parken, t.ex. rot-
sopp (Boletus radicans), jätteticka (Meri-
pilus giganteus), stinkriska (Lactarius

Frualid 24 juli
Tio senior- och två minipuggehattar hade
infunnit sig vid Öveds kyrka för vidare
transport till Frualid, dagens exkursions-
mål.

Frualid består av en ganska brant berg-
rygg bevuxen av i huvudsak bok. Vid ett
besök i våras tyckte vi att lokalen såg
väldigt intressant ut men då hade vi inte
räknat med den höga undervegetationen
som nu spirade. Vi följde en vandrings-
stig som går runt bergknallen. Den första
svamp vi stötte på var ett litet knippe av
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ris). Bland giftsvampar fann vi vackra ex-
emplar av lömsk flugsvamp, potatisrot-
tryffel (Amanita phalloides, Scleroderma
bovista).
Ingvar Månsson bestämde och Ulf Ryde
berättade.

cimicarius), gulnande blodkremla (Russ-
ula luteotacta), eksillkremla (R.
graveolens), fagerkremla (R. lepida) och
rosenmusseron (Calocybe carnea). De
enda nya arterna var Mycena floridula, en
liten rosa hätta och Marasmius anomalus,
en vit broskskivling som växte på torra
grässtrån. Dessa båda artbestämningar är
dock ännu ej bekräftade. I allt noterades
blygsamma 24 arter.

Torsebro krutbruk och Linnekulla
bäckravin 28 augusti
Torsebro krutbruk ligger vi Helgeå och
ingår Kristianstads vattenrike, ett natur-
skyddat område och i högsta grad en
historisk mark. Krutröken kring
proberarhuset har lagt sig för länge sen.
Tillverkningen av svartkrut upphörde 1921.
I området står många ekar av imponerande
ålder och dimensioner. På dem växte bl.a.

oxtungsvamp (Fistulina hepatica) och tår-
ticka (Inonotus dryadeus).

I ädellövskogen norr om krutbruket ut-
med Helgeå hittade vi bl.a. druvfinger-
svamp (Ramaria botrytis), liten stink-
svamp (Mutinus caninus), parasitsopp
(Boletus parasiticus) på gul rottryffel
(Scleroderma citrinum), solkremla (Russ-
ula Solaris), eksillkremla (R. graveolens),
gulfotsskölding (Pluteus romellii) och
knölgömming (Bertia moriformis).

15 deltagares gemensamma ansträng-
ningar resulterade i fynd av ca 90 arter.
Utflykten till V. Vram 31 juli "torkade

in". Efter stoppet vid krutbruket åkte vi
till Linnekulla-bäcken som bildar en djup
ravin på Linderödsåsens nordostsluttning.

Ett 80-tal arter noterades. De intressan-

Ingvar Månsson

Torna Hällestad 23 augusti
Denna måndagskväll bjöd på härligt soligt
sensommarväder. Likväl var det endast åtta
vuxna och fyra små puggehattar som styrde
kosan till Prästaskogen vid Toma Hälle-
stad. Terrängen där är omväxlande med
bokskog, alkärr, fäladsmark, sandfält och
skogsbackar, stundom med underbar ut-
sikt.

Trots en tids regnande var tillgången på
svamp ganska måttlig. Totalt hittade vi 33
arter. Trevligast var nog gallkrös (Syzy-
gospora tumefaciens), en liten parasit-
svamp på blek nagelskivling (Collybia
dryophila). Den lilla blekröda dvärg-
champinjonen (Agaricus semotus) är
också rolig. Annars såg vi mest vanliga
arter. På fäladsmarken växte rikligt av
dyngsvamp, t.ex. gul kragskivling
(Stropharia semiglobata) och gråbroking
(Panaeolus sphinctrinus).

En riklig förekomst av revig blodrot
(Potentilla anglica) bland fanerogamema
visar att marken har hävdats länge och
kontinuerligt. Bland matsvampar fann vi
stensopp, rutsopp, björksopp (Boletus
edulis, B. chrysenteron, Lecccinium sca-
brum), men även lökbrosking och stolt
fjällskivling (Marasmius alliaceus,
Macrolepiota procera). På Torna Hälle-
stads kyrkogård hittade vi dessutom jätte-
röksvamp och ängschampinjon (Lan-
germannia gigantea, Agaricus campest-

taste fynden var mandelriska (Lactarius
volemus), gulknölig nagelskivling (Col-
lybia cookei), kastanjesopp (Gyroporus
castaneus) och gulröd kremla (Russula
velenovskyi).

UlfOlsson
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NOTISER

Nyckelbiotopsinventeringen på nätet

Skogsstyrelsen (http://www.svo.se/) har gjort resultaten från nyckelbiotopsinvente-
ringen tillgängliga via internet. Det handlar om objektläge, beteckningar, förekomst
av död ved etc, men inga artuppgifter. Det är än så länge på provstadiet och är i mina
ögon fortfarande en aning klumpigt och svårnavigerbart. Synpunkter och kritik
efterlyses (och behövs! enligt min mening).

För att komma dit från sidan ovan klickar du på "Skogens Pärlor" och sedan på bilden
"Skogens Pärlor" eller så går du direkt på http://192.165.43.9/2sid.htm

Därefter väljer du skärmupplösning (800x600 eller 1024x720) och på följande sida
väljer du antingen län och startar sökningen, eller väljer förstoring och klickar på
önskad landsdel på kartan. Sedan får du pröva dig fram själv.

Sigvard S.

EFTERLYSNING
ASCOCORYNE!

I förbindelse med et studie af svampe på vaeltede bpgestammer, har jeg prpvet at danne mig et
billede af forskellene i forkomsten af de to arter afAscocoryne. Mine forelpbige data viser at på
bpg finder man Ascocoryne sarcoides (sv.iviolett geléskål) på frisk trae, mens A. cylichnium
(sv.:stor geléskål) normalt findes på mere nedbrudt trae.

Jeg er nu interesseret i förekomsten af arterne på andre substrater. Så,alle er velkomne til at
sende indsamlinger af Ascocoryne fra andre substrater end bpg. Indsamlingerne skal indeholde
informationer om tneart og nedbrydninggrad af traeet lige omkring svampen.
Resultaterne forvendtes bragt i et af de naeste numre af Svampe.
Tprrede indsamlinger kan kan sendes til:
Morten Christensen, Sonnesgade 15, 4tv, 8000 Århus C
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Skärpt tolkning av reservatföreskrifter
vad gäller plockning av svamp

§§ Tidigare har gällt att plockning av svamp har uppfat-
tats som en ringa störning av växt- och djurlivet. Man
har också med stöd av fakta om svamparnas förökning
med stor sporproduktion med rätta kunnat hävda att
plockning av fruktkroppar ej nämnvärt skadar svam-
pamas spridningsförmåga. Ej heller framgår det av
föreskrifter för enskilda naturreservat att det är förbju-
det att plocka svamp inom reservatet. Länsstyrelsen i
Skåne län anser dock att det krävs ett tillstånd för att
utan hinder av de reservatföreskrifter som står i den

nya miljöbalken och i EEG-rådets direktiv insamla
fruktkroppar.

Efter anmodan har Puggehatten - Skånes Mykologi-
ska Förening ansökt om och erhållet tillstånd för ett
antal namngivna medlemmar att under 1999 genom-
föra inventering av svamp i Skånes naturreservat och
vid behov insamla beläggexemplar av fruktkroppar. En
förnyad ansökan för år 2000 kommer att inlämnas. De
medlemmar som önskar få ett tillstånd att insamla frukt-

kroppar i skånska reservat bör meddela detta till under-
tecknad eller till någon annan i styrelsen.

UlfOlsson
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BOKANMALAN

Inventering av jätteträd
Instruktion för inventering av grova löv-
träd i södra Sverige
ISBN 91-972363-4-9

En skrift som tagits fram i samarbete mel-
lan Svante Hultengren, Naturcentrum AB och
Johan Nitare, Skogsstyrelsen.

Skriften med formulär (se nedan) kan be-
ställas från Skogsstyrelsen, 551 83 Jönköping,
tfn 036-15 56 00, fax 036-19 06 22,

epost skogsstyrelsen@svo.se eller
Naturcentrum AB, C.W. Borgs väg 4,

444 31 Stenungssund, tfn 0303-694 55, fax
0303-674 55, epost ncab@naturcentrum.se.

Pris: 40 kr inkl. moms.

Därefter omtalas tidigare inventeringar
och vikten av en enhetlig, jämförbar re-
gistrering poängteras. Ett önskvärt resul-
tat av en inventering är att eventuella
skötselåtgärder vidtas, så att våra jätte-
träd kan bevaras för framtiden.

Resten av skriften innehåller formulär
med detaljerade beskrivningar hur
inventeraren kan registrera sina iaktta-
gelser.
Vi "puggehattar", som ofta är ute i

skog och mark, borde kunna göra en in-
sats, när det gäller registrering av stora
träd. Men det kräver lite extra av oss. När
vi är ute, går vi för det mesta med näsan
vänd mot marken, i förhoppning om att
hitta säsongens mest sällsynta svamp! Om
vi skulle höja blicken en gång emellanåt,
för att också registrera träden omkring
oss, så vore den här omtalade skriften en
bra hjälp i arbetet. Den har tagits fram för
att inventeringsresultaten skall bli så en-
hetliga som möjligt.

De första sju avsnitten berättar med
vackra bilder och instruktiv text om våra

jätteträd, deras historiska värde och de-
ras betydelse för den biologiska
mångfalden samt deras roll som miljö-
skapare i landskapsbilden.

Kerstin Berendt
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5"). Det går också att skicka text och
bilder till redaktörens e-mail-adress <ulfo@access.josnet.se>. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: ’Lundqvist m.fl. 1987. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden. Svensk. Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.
Petersen,J.H.:"Vejretogsvampene". DanishMycologicalSociety.httpjlwww.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997].

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och rättning av alla fel.
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